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FORORD 
_____________________________________________________________ 

Denne bog er skrevet til licentiatstuderende (på nudansk Ph.D.-stu- 
derende) og andre, der skal udforske et komplekst socialt felt. Vores 
målgruppe er alle, der har en faglig ballast svarende til en samfunds- 
videnskabelig kandidatgrad - uanset om de officielt kan smykke sig 
med forskertitlen eller ej. 

Udforskningen af sociale felter - det være sig en bestemt gruppe 
personers livsform, en organisation, et netværk, et projekt eller de 
sociale processer omkring en »sag« - er blevet hyppigere inden for 
dansk samfundsforskning gennem de seneste år. Indtil nu er disse 
studier metodemæssigt overvejende blevet gennemført efter princip- 
perne »ud på det dybe vand« og »nød lærer nøgen kvinde at spinde«. 
Dette fører til en hård udvælgelsesproces - uden nogen sikkerhed for, 
at de mest talentfulde ikke lider drukne- eller kuldedøden. 

Derfor er der gode grunde til, at dansk samfundsforskning begynder 
at systematisere erfaringerne fra feltstudier. Vi har brug for at udvikle 
en tradition på området. Intet kan fuldkomment erstatte »learning by 
doing«, idet feltstudier både er en kunstart og et håndværk. På den 
anden side er det unødvendigt, at den unge forsker starter fra bunden, 
hver gang et projekt skal påbegyndes. Vi mener, det er muligt at 
viderebringe erfaringer og rådgivning til vordende forskere, så de und- 
går de mest banale og traditionelle fejltagelser. 

Denne bog er derfor skrevet med et anvendelsesorienteret sigte. Den 
giver for det første i lighed med et søkort en - omend ufuldstændig - 
oversigt over nogle af de forhindringer, udfordringer, ankerpladser og 
havne, der venter én i det farvand, man som forsker (in spe) begiver 
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sig ud i. Bogen bør derfor læses, før man påbegynder et større forsk- 
ningsprojekt. 

For det andet giver bogen anvisninger på, hvordan man kan forsøge 
at manøvrere uden om de forhindringer, der under sejladsen tårner sig 
op forude, - eller hvordan man i deciderede krisesituationer kan for- 
søge at undgå totalhavari. Bogen bør derfor også konsulteres løbende 
under gennemførelsen af forskningsprojektet. 

Vi håber, at bogen vil være til hjælp og trøst for forskere og forskere 
in spe, der enten er ved at - eller allerede har - indskibet sig i det 
intensive feltstudies eksistentielle oplevelse. 

København, september 1992 

Ib Andersen 
Finn Borum 
Peer Hull Kristensen 
Peter Karnøe 
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KAPITEL 1 
_______________________________________________________ 

Behovet for en feltforskningsmetodik 

To svagheder ved eksisterende metodebøger 

Metodebøger er ifølge sagens natur normative: de fortæller, hvordan 
»man bør« udføre forskning og løse konkrete metodemæssige proble- 
mer. Dette er prisværdigt, men har oftest to væsentlige svagheder i 
forhold til det intensive feltstudie. 

For det første behandler metodebøger som regel forskeren som 
»man« - en upersonlig størrelse, en konstant - i overensstemmelse 
med, at videnskabelig aktivitet søges gjort til en personuafhængig ak- 
tivitet. Et studie bør ud fra denne betragtning kunne gentages eller 
efterprøves af andre personer end den/dem, der har udført det. Dette 
ideal, der er forankret i det naturvidenskabelige forskningsparadigme, 
har haft stor indflydelse på metodetænkning inden for samfundsviden- 
skaberne. 

I forhold til en forskningspraksis med vægt på intensive feltstudier 
og anvendelse af kvalitative metoder bliver fornægtelsen af den indi- 
viduelle forskers betydning imidlertid problematisk. Under studier af 
komplekse sociale processer og strukturer vil iagttagelser og fortolk- 
ninger altid være påvirket af den konkrete forskers interesser, selek- 
tive perception og specifikke talenter. Etnografien kan nævnes som 
eksempel på en videnskab, hvor praksis og metode konsekvent er byg- 
get op omkring den individuelle forsker, hvilket naturligvis giver an- 
ledning til en fortløbende debat om status af den viden, den frembrin- 
ger (se Van Maanen, 1989). 

Når intensive feltstudier er behæftet med disse problemer, hvorfor 
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så udføre dem? Fordi det i en række tilfælde er den eneste fremgangs- 
måde, hvormed man kan producere den type viden, man er interesse- 
ret i. Det gælder således, når man er interesseret i at studere, hvorle- 
des aktører skaber et fælles system af mening, eller verdensopfattelse 
om man vil (jævnfør Blumers (1969) formulering af »symbolsk inter- 
aktionisme« i Appendiks A). 

En anden begrundelse for anvendelse af det intensive feltstudie kan 
være, at man ønsker at udforske et unikt, komplekst tilfælde. Allisons 
(1971) analyse af Kennedy-stabens beslutningsproces under Cuba mis- 
sil-krisen er det måske mest velkendte studie. Denne illustrerer også, 
hvorledes et feltstudie ikke alene kan producere indsigt i det konkrete 
tilfælde, men også resultere i generaliserbar viden. Allison påviser 
således, at der er en sammenhæng mellem de modeller, der anvendes 
til fortolkning af en beslutningsproces, og den indsigt, der opnås. 

En tredje og helt legitim begrundelse for anvendelsen af feltstudiet 
kan være, at det er den forskningsmetodik, man er god til og derfor 
har lyst til at anvende! Samfundsvidenskaberne rummer et righoldigt 
repertoire af forskningsmetodikker, som de fleste forskere gennem hele 
deres karriere kun bruger et begrænset udvalg af. Afhængig af hvilket 
forskningsmiljø man starter i, oplæres man inden for det begrænsede 
metoderepertoire, som miljøet har opbygget kompetence i og anser for 
legitimt. Medmindre man skifter forskningsmiljø, eller miljøet gen- 
nemløber en krise (Kuhn, 1970), vil man sandsynligvis have skibet sig 
ind i et spor, der indebærer markante fravalg af metoder og en tilsva- 
rende metodemæssig specialisering. 

En fjerde og helt central begrundelse for at benytte sig af feltstudier 
er, at de fænomener, man ønsker at studere, kun lader sig studere i 
sine vante omgivelser i felten. De øvrige forskningsdesign, der normalt 
står til rådighed, eksempelvis eksperimentelle design, kan ikke reali- 
seres i den pågældende projektsammenhæng. 

Sidst, men ikke mindst, har feltstudier fået en renæssance, fordi 
samfundsforskere inden for stadigt flere discipliner har mistet tilliden 
til »grand theories«. Mikroaktører følger tilsyneladende ikke den ad- 
færd, som makroteoriernes strukturer får os til at forvente. En radikal 
udmøntning af denne erkendelse er, at vi må studere mikroadfærd 
også for at opdage, hvad der tæller som makrostrukturer for de hand- 
lende subjekter (sammenlign Knorr-Cetina, 1988). Sådanne opdagelser 
kan kun gøres i sociale felter. 

For det andet indebærer metodebøgers »bør« oftest, at forsknings- 
processen fortolkes ud fra de rationalitetsnormer, der dominerer det 
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